
Под знітне/и Ленина
О р г а н  п е р в о у р а л ь с к о г о " г о р к о м а  к п с с  и  г о р о д с к о г о  с о в е т а  д е п у т а т о в  т р у д я щ и х с я  с в е р д л о в с к о й  о б л а с т и

SN* 213 (9114) Год издания 40-й. ВТО РН И К , 27  ОКТЯБРЯ 1970 ГО ДА Выходит пять раз в неделю. Ц ена 2 коп.
£ ----------------------------------------------------------------------------------

СЛАВА УДАРНИКАМ И КОЛЛЕКТИВАМ КОММУНИСТИЧЕСКОГО ТРУДА! 
СЛАВА ПЕРЕДОВИКАМ И НОВАТОРАМ ПРОИЗВОДСТВА!

(И з Призывов ЦК КПСС к 53-й годовщ ине 
Октябрьской социалистической революции).

Великой

П р а в о ф л а н г о в ы е  п я т и л е т к и
Комиссия при горкоме  

КПСС и исполкоме горсо
вета по подведению итогов 
социалистического соревно
вания рабочих ведущ их про
фессий, рассмотрев резуль
таты за третий квартал 
1970 года, признала лучши
ми рабочими города:

ПО НОВОТРУБНОМ У  
і ЗА В О Д У :

Старшего сварщика коль
цевой печи стана «160» пя
того uexg Пьянкова Ф едора  
Николаевича, старш его  
вальцовщика ста на «30-102» 
восьмого иеха Тронева Д м и
трия Афанасьевича, кольце
вую волочильного стана 
№  7 седьмого цеха Крас- 
ноперову Л идию  Семеновну, 
токаря-универсала цеха № 2 8  
Вишнякова Геннадия Петро
вича, травильщика седьмого  
иеха Балабанова Л еонида  
Яковлевича, кузнеиа-ѵяивер- 
сала неха №  16 Осипова
Юрия Сгепаі-йэвича. слесаря- 
сборщ ика цеха №  26 Коно
валова Александра Василье
вича. машиниста крана неха 
№  14 Кошкина Ивана Алек
сеевича, трузчика иеха №  14

Мустафина Д им а Закиева- 
ча:

ПО СТАРОТРУБНОМ У  
ЗА В О Д У ;

Правильщика трубоэлек
тросварочного неха Балди- 
на Бориса Викторовича, 
старшего отжигальщика 
трубоэлектросварочного це
ха Степнова Виктора Вла
димировича, вальцовщика 
трубоэлектросварочного це
ха Наумова Юрия Василье
вича. электросварщика труб  
трубоэлектросварочного ие
ха Галицких Владимира* 
Алексеевича, штамповщика 
кроватных деталей ‘ кроват
ного цеха Васильева Алек
сандра Григорьевича.

ПО ДИ Н А С О ВО М У  
ЗА В О Д У :

Машиниста п а р о в о з а  
Ошуркова Алексея Алексан
дровича, выгрузчика второ
го цеха Зорина Николая 
Петпэвчча.

ПО ХРО М П И КО ВО М У  
ЗА В О Д У :

Аппаратчшіу ш естого це
ха Баш арову Сагидѵ. уку
порщика третьего неха Ар
сланова М инлибая.

ПО АВТО ТРАН 
СПОРТНОМ У  

П РЕ Д П РИ Я Т И Ю :
Ш офера автобуса Драиу- 

са Иосифа Павловича, шо
фера грузового автомобиля 
Кокорева Николая Ильича?

ПО ТРЕСТУ  
У РАЛ ТЯЖ Т РУ БС ТРО И : 
М ашиниста экскаватора 

управления Уралспецстрой  
Барышева Николая Ильича, 
плотника четвертого управ
ления треста У ралтяж труб
строй Гордеева Виктора 
Алексеевича, монтажника 
того ж е управления Крупи- 
на Анатолия Васильевича. 

ПО СО ВХО ЗУ  
«П Е РВ О У РА Л ЬС К И Й »: 
Доярку Валиуллину Сай

му С знагатовну, доярку 
Бахтиеву Менисѵ, парнико
вода Колянову Пину Нико
лаевну, парниковода Пятаг 
ковѵ Л ю бовь Александров- 
нѵ, комбайнера Бажина П е
тра Ивановича.

ПО ДРУ ГИ М  
П РЕ Д П РИ Я Т И Я М  

И О РГА Н И ЗА Ц И Я М : 
Ф резеровщ ика авторемза- 

вода М ахнутина Юрия Ф е

доровича, формовиіииу за 
вода горного оборудования 
Наумову Валентину Яков
левну, штамповщицу завода 
«Искра» М инееву Марию 
Васильевну, .столяра Билим» 
баевского ремонтно-механи
ческого .зав ода  Назарова 
Николая Степановича, по
мощника. машиниста- станка 
канатнр - ударного бурения 
Билимбаевского карьероуп
равления М атафонову.Анн- 
сыо Васильевну,, машиниста 
дробилки Северского камне* 
щ ебеночного завода Беля- 
евских Григория Ф едорови
ча, вальшика- леса Коѵров- 
ского леспромхоза - Кокоу- 
лина Николая Романовича, 
ш вею-мотористку швейной 
фабрики Субботину - Л ю 
бовь , Павловну,, обувпшуа 
фабрики бытового обслу
живания Куковииец Вален
тину Арсентьевну, повара 
столовой ,К» 64 треста сто
ловых Трофимову Любовь  
Семеновну. Старшего про
давца магазина №  35 гор- 
промгорга Черепанову Наи
лю Гасимовну, кондитера 
столовой №  44 треста столо

вых Галицких Зинаиду В а
сильевну, составителя поез
дов станции Первоуральск 
Л еваш ова Дмитрия Андрее
вича, обжигальщика извести 
Крылосовского известкового 
завода Ярина Василия 
Александровича.

НОЛЛЕКТИВЫ:
СМЕНЫ: цеха № 2 хром- 

.пикового завода Поспелова 
Николая Алексеевича; - лро- 
бильио - обогатительной ф а
брики Первоуральского ру
доуправления Логиновских 
Василия Павловича.

БРИ ГА ДЫ : коммунисти
ческого трѵда имени XXIII 
съезда КПСС стана «30- 
102» восьмого неха Н ово
трубного завода мастера 
Коха на, Виктора Михайлови
ча; коммунистического тру
да имени XXIII съезда  
КПСС отдела ХПТР седьмо
го ііехі. Н овотрубного заво
да мастера Ш ермана Вла
димира Ефимовича: элек
тросварщиков груб трѵбо- 
электросварочного неха Ста
ротрубного завода Зайчико
ва Ивана Михайловича.

К ПРЕБЫВАНИЮ ДЕЛЕГАЦИИ ГОРОДА ПЛЬЗЕНЬ-СЕВЕР

НА ЗЕМЛЕ УРАЛЬСКОЙ
Четвертый день находится в 

Первоуральске делегация
Пльзень-Севера, одного из 
промышленных центров Запад
ночешской области, с которой у 
трудящихся Среднего Урала 
существуют давние связи. В 
минувшую субботу посланцы 
горояа-побратима на самолете 
прибыли в аэропорт Кольцово. 
А в три часа дня состоялась 
встреча гостей у границы «Ев
ропа-Азия». Встреча прошла

традиционно, сердечно: с хле-
бом-солыо, который вручила де
легатам Хозяйка медной горы. В 
тот же день первый секретарь 
районною комитета КПЧ Ми-, 
лослав Дворжак (на снимке 
слева) и председатель наци
онального комитета Франтишек 
Моуле участвовали в беседах, 

состоявшихся с работниками 
аппаратов горкома КПСС и гор
исполкома, а в еч ер о м п р и су т 
ствовали на показательных выс-

Указ Президиума Верховного Совета РСФСР 

О проведении очередных выборов 

народных судей и народных 

заседателей районных (городских) 

народных судов РСФСР
В св язи  с  истеч ен ием  срока пол ном очий иа* 

родны х судей  и народны х заседател ей  районны х  
(городских) н ар одны х судов РСФ СР П р ези ди ум  
Верховного Совета РСФСР постановляет:

1. Н азнач ить очередны е выборы народны х  
судей  районны х (городских) народны х судов  
РСФ СР иа виекресенье, 13  дек абря  1 9 7 0  года.

2 . П р ези ди ум ам  Верховны х Советов автоном 
ны х республ и к , исполнительны м ком итетам  
краевы х, областн ы х, М осковского и Л ен ин град
ского гор одск и х Советов депутатов тр удя іц и ся , 
Советов деп утатов  трудящ ихся  автоном ны х об
ластей , Советов депутатов тр у д я щ и х ся  нац ио
нальны х округов  в период избирательной к ам 
пании по вы борам  народны х су дей  провести в 
ноябре— д ек абр е 1 9 7 0  года выборы народны х  
заседателей  районны х (городских) народны х с у 
дов РСФ СР,

П редседатель П р ези ди ум а  
В ерховного Совета РСФСР  

М. ЯСНОЕ.
Секретарь П р ези д и ум а  

Верховного Совета РСФ СР.
X . Н ЕШ КОВ.

М осква, 2 2  октябр я  1 9 7 0  года.

туплениях фигуристов Москвы 
и Ленинграда, а также спорт
сменов л нашего города во 
Дворце спорта.

С ледую щ ий день ч ехо
словацкие товарищ и по
святили зн ак ом ству с  
хром пиковы м  заводом . 
П рограм ма воскресенья —-  
беседы  с адм ин истраци ей  
предприятия, знаком ство с  
работой пар тком а н зав од
ского ком итета проф сою за, 
встреча с ч лен ам и  общ ест
ва советско -  чехословац
кой д р у ж б ы , посещ ени е во
сьм ого ц еха . Гости почти
ли т а к ж е п ам ять  павш их  
героев гр аж д ан ск ой  войны, 
м огила которы х находи тся  
у  зд а н и я  заводоуп равл е
н и я , в о зл о ж и л и  венок. З а 
тем  д ел егац и я  ознаком и
лась с  м естам и  отды ха  
трудящ и хся  предприятия.

Вчера с утр а  М. Д вор
ж ак  и Ф . М оуле посетили  
м узей  ком сом ол ьской сл а
вы ш колы  №  2 1 , затем
присутствовали на за сед а 
ни ях и сп ол к ом а городско
го Совета и бю ро горкома  
КПСС, озн ак ом и л и сь  с
опы том советск ой и  пар
тийной -работы. Сегодня —  
заклю чительны й день пре
бы вания дел ега ц и и  в П ер
воуральске. О и полностью  
связан  с Н овотрубны м з а 
водом . П ослан ц ы  братской  
республики п осетя т  парт
ком  и зав одск ой  комитет  
проф сою за, н ек о то р ы е' це
х и , встретятся с трудящ и
м ися.

Н А  СНИМ КЕ:, встреча у  
границы  «Е вропа— А зи я » .

Ф ото А . КАДО Ч И ГО ВА.

С капитального 

ремонта стана «30-102»

ПОЧЕМУ 
СОРВАНЫ 
ЗАДАНИЯ

Когда ш таб по ка ш паль
ному ремонту стана подво
дил итоги работы за 24 ок
тября, первые места вновь 
были отданы механикам и 
электрикам. Переходящ ие 
красные знамена были вру
чены механикам В. Русано
ва, электрикам А. Кузева- 
пова и В. Ж уравлева.

Как в холодной, так и в 
горячей частях график опе
режается. По снова сигнал 
бедствия «загорелся» над 
участком нагревательных 
секционных печей. И вновь 
подвели огнеупорщ якя тре
ста Уралдомнаремонт. В 
третью смену 24 октября и 
в первую —  25-го предста
вители треста не выполнили 
ни один из графиков. Э го—  
результат из рук вон пло
хой организации труда, от
сутствие контроля со сгоро- 
кы руководителей А. Казип- 
на, В. Лукиных и А. Кули
кова. В итоге из-за отсут
ствия фронтов работ был.т 
сорвавы задания по монта
ж у тамбуров, зонтов печи 
№  1, электрооборудования.

Ш габ по капитальному 
ремонту ещ е раньше обра
щал внимание секретаря, 
парторганизации участка 
Уралдомнаремонт В. Л уки
ных на низкую трудовую  и 
производственную  дисцип
лину огнеупорщиков. В ночь 
на 21 октября, например, 
смены ш таба совместно с 
комсомольцами цеха во вре
мя рейда обнаружили на 
рабочих местах 10 огнеупор
щиков спящими. Но каких- 
то сущ ественных мер на
В. Лукиных, ни другие ру
ководители участка Урал
дом нарем онт тогда не при
няли. Н е были проведены с 
рабочими и беседы, где бы 
их нацелили на досрочный 
и качественный ремонт обо
рудования. А отсю да и но
вые срывы, причина кото
рых —  низкая трудовая и 
производственная дисцип
лина.

25 октября ш таб совмест
но с  администрацией цеха и 
представителем парткома 
завода вы нужден был про
вести срочно совещ ание е 
руководителями и мастера
ми участка У ралдомнаре
монт. С убпо д р я д ч и к а  м 
предлож ено в кратчайший 
срок навести-в бригадах по-, 
рядок и наверстать упущ ен
ное.

Ю. ЗА М О Ш Н И К О В,
член ш таба по капи
тальному ремонту ста
на «30-102».

В  г о р о д с к о й  ш к о л е  р а б к о р о в
Как у ж е сообщалось, при редакции газеты «П од знаменем Л енина» создана и на

чала работать городская двухгодичная школа, организованная для рабкоров и стенга- 
зетчпков. В ней — 42 человека: представители хромпикового и Старотрубного заводов, 
фабрики бытового обслуживания, зав одов  горного и технологического оборудования, 
других предприятий и организаций.

В этом месяце, в соответствии с планом, прошло два занятия, на которых прочи
таны лекции по теме «Социалистическая экономика. Повышение эффективности общ е
ственного производства». Перед активистами выступили В. С. М аркова, старший ин
женер отдела труда и заработной п л аты . Новотрубного завода, и Н. С. Савельев, сек
ретарь городского комитета иартии.

Занятия прошли организованно. П осещ аемость хорошая. С ож аление вызывает лишь 
то обстоятельство, что в школе нет активистов печати треста У ралтяж трубстрой  
партком которого, видимо, не организовал в коллективе необходимой разъяснительное  
работы.



к о м с о м о л ь с к о й
ОРГАН И ЗАЦ И И  

ТРЕСТА  
УРАЛ ГЯЖТРУІІСТРОП  

- -  40 Л ЕТ

К ом сом ольский отряд  
строителей в своих рядах  
объедин яет более тысячи 
ю нош ей и  девуш ек. А  бы
ло врем я, когдаі в ячейке  
насчиты валось всего  
человек . С егодня, в 
ка летний ю билей, я хочу  
поделиться своими воспо
м инаниям и с вами, моло
ды е Строители, о первых 
ш агах ваш ей комсомоль-

И  Ж А Р  С Е Р Д Е Ц ,  

И  С И Л У  Р У К
ном ияженерно-техинче» альиость плотников. Они
скнѳ работники. Вот поче
му поселку было дано на- 

семь звание Т ехгород. Теперь на 
соро- его м есте —  седьм ой мик

рорайон.
К  кон цу октября 1930

стали учить  
други х.

С ейчас у вас, друзья, 
есть все условия для у  де

лить все пол езны е дел а , 
м астерству которы е проводил тогда  

ком сом ол?! Э поха ком со
м ольцев м оего возраста  
бы ла бедн а материально,

года строителен бы ло более на у  нас таких возм ож но
сти человек, в том  числе стен не бы ло, хотя мы  
и ком сом ольцы . Тогда очень хотел и  учиться. А

бы, д а ж е  без отрыва о т  но богата эн тузи азм ом . ІІа- 
пронзводства. В те врѳме- ш е п ок ол ен и е построило

соц и ал и зм , и мы ,,этим гор
д и м ся .

В аш ем у поколению , м а
ской организации, ее пер- П ервоуральский райком среди строителей вообщ е лрды е д р у зь я , вы пала ещ е  
вых ком сом ол ьцах, о днях , ВЛКСМ принял реш ение о бы ло м ного неграмотны х и бошее ответственная и по
давно прош едш их, но ие создани и  на стройке пер- м алограм отны х. К омсомо- ч етная  за д а ч а . Вам стро- 
забы ты х. вичнон организации. лу партийная организация ить к ом м ун и зм  и ж ить при

Р ож д ен и е  ком сомоль- П ервое ком сом ольское поручила проведение лик- ком м ун и зм е. Это больш ое  
ской организации связано собрание —  организацион- беза . О рганизовали ш колы , счастье. Вы участвуете в 
с возникновением  Ново- ное, состоялось вечером 2 6  Зан я ти я  проводились в ба- со зд а н и и  материально-тех- 
трубного зав ода . В серели- октября 1930  года. При- рак ах, к аж ды й вечер, при « п и » » » » , .
н е  1 9 3 0  года Советское сутствовало сем ь членов 
правительство определило ВЛКСМ. Среди них —  Са- 
м есто будущ его тр убн ою  ша Сергеев, Б оря Дедов, 
предприятия, и в начале Вася Ры ж анков, М итя Пу- 
сентября стали прибывать хов, В ася Л узан ов . Собра- 
рабочие —  будущ ие строи- ние откры л секретарь раіі- 
тел и . ' кома ком сом ола Гош а Ми-

Иа м есте строительной ропов. Секретарем первич-

свете керосиновы х лам п. 
Не, только ком сомольцы - 
«культарм ейцы » относи
лись с больш ой ответствен
ностью  за  порученное пар
тией дел о , но и сами ра
бочие тянулись, к грамоте.

н ической базы  ком м уни з
м а. Вы проводите больш ую  
воспитател ьную  работу  
среди  ю нош ей и  девуш ек. 
Н о ведь есть ещ е м оло
ды е строител и, а среди них  
и ком сом ол ьцы , которы е 
не ценят, н е  использую т

П оэтом у зан ятия  проходи- огром ны х возм ож н остей .
пл ощ адк и  была тайга, иой организаци и  избрали ли организованно, при предоставлен ны х м олодеж и  
П рибы ваю щ их рабочих Саш у Сергеева. Т ак  роди- стопроцентной посещ аем о- в наш ей  стране. Они рабо- 
р азм ещ ал и  на частны х лась ком сом ольская орга- сти и успеваем ости. таю т без интереса, пару*
квартирах. На речке П а - .н и за н и я  Строителей, а Са- Сейчас для вас, ю нош и ш аю т правила социали- 
хотка стояли стены  двух- ша Сергеев стал ее пер- и девуш ки, созданы  все стического общ еж ити я, ув-

вым ком сом ольским  вож а- условия, чтобы  хорош о от- л ек аясь  спиртны м. И, ко
ком. ды хать. К  ваш им у сл угам  неч но, много вреда всем

П ром ы ш ленное строи- дворцы  культуры  и спор- н ам  нан оси т такое отно- 
тельство н ач алось в марте та, кинотеатры , стадионы  щ енке к норм ам  социали- 
1931 года с волочильного и библиотеки. В т р и д ц а -. стической м орали, 

этот дом , в котором разме- цеха (сейчас, цех №  3 ) . К тых годах  у  нас таки х Я, ком сом ол ец ваш ей  
стить общ еж ити е и конто- этому времени коллектив культурны х уч реж дени й  организаци и  начала 3Q-x 
р у  стройки. 14 сентября строителей вырос у ж е  до не бы ло, а строителей ну- годов, горячо поздравляй) 
1 9 3 0  года приш ла бригада ты сячи человек. Выросла ясно бы ло культурно об- м олоды х строителей с со-

и ком сом ольская оргаии- служ и в ать . Т огда по ини- рокалетним

этаж н ого  каменного дом а, 
оставленного с дореволю 
ционны х времен одним  
иностранны м  акционером . 
Б ы ло реш ено восстановить

первы х строителен , и дело  
зак и п ел о . Рядом  с  дв ух
этаж н ой  скоро появились  
дощ аты е бараки. Это было 
первое ком м унальное ж и
л ье на стройке,

В конце гола начали  
здесь  создавать ж ил ой  ран
ой и з д в ухэтаж н ы х руб-

зац ня, которая у ж е  насчи
тывала около Пятидесяти  
человек. М олодеж ь, прие
хавш ая и з деревень, не 
им ела проф ессий. О ргани
зовали обучение. Душ ой  
этого дел а  бы ли комсо
мольцы. Саша Сергеев и

ю билеем  ком- 
циативе ком сом ола органи- сом ольекой организации  
зовал и  сам одеятельны й

ленны х домов. П оселок на- Боря Д едов стали арматур- 
звалн  Т ехгоролом . Первые ш икам и-бетонш ика ми, а 
ж и тел и  заехал и  стола в Митя П ухов и Вася Гы- 
ню ле 1931 гола, в основ- ж аниов получили специ-

коллектив, который назы 
вался «СиняЯ б л уза» . Си- 
неблузн ик н  с концертами  
вы ступали перед рабочими  
прямо в бараках-обш еж и- 
тиях. О рганизаторам и и 
исполнителям и этих ( кон
цертов опять-таки были  
комсомольцы .

Р азв е м ож но переЧис-

треста У ралтяж трубетрой. 
От всей душ и ж ел аю  усп е
хов в работе и учебе, д о 
срочного вы полнения лич
ны х и коллективны х обя
зательств, взяты х строите
лям и в честь X X IV  съ езд а  
КПСС.

Д . КРУП ИН, 
член ВЛКСМ  
с 1928 года.

~ Ж »

Ударник коммунистиче
ского труда первого цеха  
А . А . Смирнов известен па 
Новоуткинском заводе «Ис
кра» как отменный фрезе
ровщик.

—  Аркадию  Александро
вичу  поручаем самые сло
жные работы, —  говорит 
старший мастер И. Е. Ягу- 
пов. — Что скажешь? К а
чество отличное!

Особенно старательно 
трудится фрезеровщик сей
час, помогая коллективу 
успешно осуществить обя
зательства, принятые в 
честь съезда. А ркадий  
Александрович выполняет  
нормы на 150 процентов.

Рабочему помогают г л у 
бокие знания: он окончил  
вечерний техникум.

Ф ото Д, К И РЕ Е В А .

Работу признать..
Отчетно-выборное проф

сою зное собрание в билим- 
бэевском иеха Первоураль
ском швейной фабрики бла
гополучно подходило к кон-

взли о  сугубо производст
венных вопросах., а не о юм, 
как Цехком реагировал на 
них, как Он работал вооб
ще, д а ж е  эго было упре-

седатель цехкома В. 3 . Ш а- 
рина и немногие из акти
вистов тратили уйму време
ни на общ ественную рабо
ту. Мо всего сделать они нз

Цу Все «удовлетворились» ком администрации. За год в состоянии, если самоустра
нилась от руководства про- 
и.3 вод ст вён н ы м сек гор о м
И. I I  Ч ижова, опустила ру
ки председатель культмас
совой комиссии Л. Ф. Чер
нышова, не приступала к 
профсоюзным делам Е. I .  
Дубровина. М ож но ли уди
вляться после этого, что 
число ударников коммуни
стического труда не вырос-

рзбогой Старого цехкома. И 
у ж е выдвинули кандидату
ры в состав нового. Оста
лось тайно проголосовать, 
как вдруг выяснилось го- 
лосовать-то... некому.

А все началось с іого.

здесь не было ни одного  
общ ецехового производст

в ен н ого  собрания, ни одной 
встрери руководителей пре
дприятия с рабочими.

Однако, куда больш е уди- 
т я ю т  не сами факты, а их

что председатель цехкома обилие. Н еубедительно  
Валентина Зотеевна Шарм-
на свои отчетный доклад 
начала с информации о су
дьбе решения предыдущего 
собрания. Правда, сѵльбы 
никакой не получилось: ре
шение благополучно сконча
лось, едва появившись на 
бумаге. В связи с этим на 
орехи досталось админист
рации иеха и фабрики, к ко
торым решение было обра
щено. И поде.іом.

В этом и во многих дру
гих случаях критика была 
большей частью справедли
вой. Столовая работает не
удовлетворительно. В ней. 
как и в медпункте, не хва
тает оборудования. График 
вывоза дров рабочим не вы
полняется. Часть производ
ственных мощностей не ис
пользуется (стоят некото
рые машины). На терри ю

яснягь это случайностью. И 
невольно возникает вопрос: 
в чем ж е причина? П онят
но, администрация может ло, что присвоение этого
недоработать, ѵпѵстив реше
ние иного вопроса. Но иа 
то имеется в иехе, на ф а
брике профсоюзная органи
зация. ее исполнительные 
органы —  цехком, фабком, 
чтобы вместе с администра
цией детально разобраться 
в каж дом конкретном слу
чае, объективно решить и

звания пока рассматривает
ся слишком примитивно, 
только по норме выработ
ки, что культурная работа 
ограничилась лишь редкими 
поездками в театр, что 
швеи, работающ ие иа маши
нах старых образцов, нару
шают инструкцию по тех
нике безопасности. Члены 
цехкома устранились, но иа

кандидатур промелькнул д и 
ал ог:

—  Я выдвину в председа
тели К.

—  Она на тебя обидится.
Д иалог не случаен. Суть

его повторена при отчете 
председателей комиссий, за 
являвших в коіШе выступ
лений:

—  Н овому составу ж е
лаю исправить положение,— 
все это с такой иронией, 
мол. там, в этом новом со
ставе, меня не бѵаег.

П овторялось это и при 
выдвижении — самоотводы  
без причин и ярко выражен
ное мнение: кого угодно, то
лько не меня. С другой  
стороны, слышатся настоя
тельные требования в вы
ступлениях, в вопросах, в 
действиях.

— Вы меня оздоравЛивай- 
те. Платите по больничному 
листу. Д авайте путевку на 
курорт.

~  Вы меня охраняйте, 
чтоб травму- не получила.

—  Вы меня развлекайте. 
-Хочу вечера, танцы, семей
ные встречи,

—  Вы меня поздравляйте  
по праздникам.

И оздоровляю т, и оплачи
вают бюллетени, и даю т пу
тевки, и развлекают, и про
чее, и прочее. Все правиль
но, требования верные. Они 
удовлетворяются —  эго за 
кон профсоюзной организа
ции. Н о нет законов разво
дить иждивенцев. П роф ес
сиональный союз —  это со
ю з равных. И вы движе
ние в его руководящие о р 
ганы не означает, чго ос
тальные должны только по
лучать профсоюзные блага. 
Оценивая работу цехкома, 
мы оцениваем в некоторой 
степени и свое участие в 
общ ем деле.

В. ДЫ Х АН О ВСК И Й .

Q  АКТИВИСТЫ  
ПОДПИСКИ

НЕУТОМИМЫЙ
ПОМОЩНИК

К огда эта энергичная
женщина входит в комна
ту, становится светлее от ее  
неиссякаемого оптимизма, 
теплее от ее сердечных ш у
ток.

Немного в городе р ш іе т -  
ся людей, столько сил и 
желания отдающ их распро
странению печатного слова. 
16 лег 'занимается органи
зацией подписки на газеты  
и журналы Зоя  Павловна 
Ж аворонкова. У техниче
ского секретаря партбюро  
динасового-завода забот, ко
нечно, немало. И все .же 
находит Зоя Павловна вре
мя для такой хлопотливой  
работы, как распростране
ние печати.

Подписной пункт на д и 
насовом заводе —  один из 
лучших в городе. У ж е д о 
стигнут уровень текущ его  
года по распространению  
партийных изданий. О форм 
лены квитанции на 276  
экземпляров «П равды», 100 
—  «Экономической газеты», 
176 —  «Известия», 272 —  
«Комсомольской правды». 
О собое внимание уделялось  
городской газете. 1178 or* 
иеѵпорщиков б у д у т  полу
чать «П од знаменем Л ени
на» в будущ ем году.

Зоя  Павловна —  лучший 
помощник общ ественных
распространителей . печати. 
Их- на заводе 24 и для ка

ж д о г о  у нее находится д о 
брый совет. П отом у так ак
тивны они в выполнении 
партийного поручения.

Л. СУРГАНО ВА, 
старший инструктор 

1 агентства
«Союзпечать».

настоять на выполнения
принятых решений. Этого не 22 (!) заседаниях так и не 
случилось. И не могло слу- заслуш али ни одногош з без- 
читься. , действую щ их «активистов».

В цехкоме вместе с пред- Не слушали их и на засе-  
седателем. —  девять членов, даниях фабкома. Не удиви- 
Они возглавляют -восемь телы-ю поэтому, что реше- 
комиссий. В каж дой долж но ние предыдущ его собрания, 
быть по , нескольку человек, о котором упоминала В . 3. 
А практически работало Ш арина в начале доклада, 
два-три члена цехкома. П о так и не выполнено. В едь  

Ъии вокруг цеха'‘гй я 'зТ Г н в  «Ранней мере В. 3 . Ш арина преды дущ ее собрание со- 
?-~1® - Рб^ть объективной «еплрхо отозвалась о А. С. стоялось... год назад. И бы-

Крюковой, А. Л , Полито* 
вой, М. В. Гусельннковой.
Был наведен порядок с 
членскими взносами, прово
дились рейды по выявле
нию потерь рабочего време
ни. проверялся порядок вы
дачи спецодеж ды , выясня-

м ож ет
причиной простоев, нерит
мичной работы неудовлетво
рительное снабж ение мате
риалом и нитками, посколь
ку со своей стороны дирек
ция обязана добиваться  
устранения этого недостат
ка. И даж е' то обстоятель
ство, что на отчетно-выбор
ном профсоюзном собрания  
выступающие больше толкр-

2 стр. е—

ло оно тож е отчетно-выбор
ным, Отсюііа понятно недо
верие к таким решениям.

Н о ведь цехком избирает
ся и несет ответственность 
перед рабочими. Кто, как не 
они, долж ны  потребовать  
рабоуы о г него. Швеи ж е  

лись причины зяболеваемо- удовлетворились плохой ра
сти и т. д. Но сделано было б'отой. Причина этого в рав- 
очевь мало. Хѵже того, не нодушии. 
все выявленные причины Нынче примерно с иоло- 
устранялись. Ц еховой коми- вины собрания его ауднто- 
тет проявил мало иниииа- рчя стала катастрофически 
тивы и настойчивости. «таять». А вначале была

Ничего не скажеш ь, пред- такая к а в у н а . П ра подборе

«ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА» ОТВЕЧАЮТ
У чительница Ч ерем 

ша некой ш колы  А . И. 
Бодриісова' в письм е в 
редакц ию  просила объ
яснить, к ак  взим ается  
плата за  пр оезд  на ав
тобусе  по  м арш руту  

«П ервоуральск —  Кры- 
лосово. Т ак ж е автор  
ук азы в ал а  на грубость  
кондукторов.

Н ачальник автобус
ной  стан ци и  тов. Б ага
ева сообщ ает, что та
ри ф ная стоим ость про
е зд а  на уч астк е К ры ло
сово —  Б итим ка 1 0  ко
пеек, несм отря  на то, 
что водители ин огда ос
танавливаю т автобусы  
по просьбе пассаж иров  
и м е ж д у  указанн ы м и

остановкам и.
Ж ал оба  иа грубость  

с пассаж и рам и разбира
лась на кондукторском  
совете. П роведена бесе
да  о  культурном  обсл у
ж иван ии  пассаж иров.

*  .  V-
«СОМНИТЕЛЬНОЕ : 

СОСЕДСТВО»

В зам етке с таким  на
зв ан и ем  (№  1 7 9  о т  9  
сентября) говорилось о 
наруш ении правил сан и 
тарии в  продовольствен
ны х м агази н ах  поселка  
огнеупоріциков. «В м а
гази н е №  4 5  я  бы ла  
свидетельницей того, 
как  кол басу , подл ож и в  
бум агу , преспокойно

сл о ж и л и  на п ол , —• пи
ш ет автор, пр еп одава
тель СПТУ №  10  Т. Ф и
липпова, —  взвеш иваю т  
ее на тех  ж е  в есах , что  
и овощ и. В ры бном и 
м ясном  о тд ел ах  отпу
скаю т л ук ».

К а к  сообщ и ла в ре
дак ц и ю  директор пищ е- 
то р іа  Т. В. На дольская , 
в м агази н е №  51  вы де
л ен  отдел  по п р о д а ж е  
овощ ей и ф руктов.

В  м агазине №  4 5  ря
д о м  с  рыбным отделом  
есть новы й прилавок по  
п р о д а ж е овощ ей и  
ф руктов, которы е отп у
скаю тся  на  отдельны х  
в есах .



Продолжаем публиковать 
беседы для слушателей эко
номических школ. Читатели 
нашего заочного рабфака 
уже познакомились с такими 
темами: «Наше хозяйство — 
народное» (газета за 31 
августа), «Цель: повышение 
эффективности» (газета за 
10 сентября), «Основа жиз
ни общества» (газета за 8 
октября) и «Хозяин — на
род» (газета за 16 октября).

Тема сегодняшней беседы 
— экономическая реформа, 
осуществленная на промыш
ленных предприятиях
страны.

На просторах 
Родины чудесной

Могуча „и прекрасна наша 
Подина. Ш Іобьтны ее прос
торы, величественна ее приро
да, неисчерпаемы ее богатства. 
На земном шаре нет страны 
обширнее нашей. Советский 
Союз расположен в двух ча
стях света: он занимает поло
вину Европы н треть Азии. Пло
щадь нашей страны превыша
ет 42 миллиона квадратных ки
лометров, сна почти в три раза 
больше США и в четырнадцать 
раз больше Англии, Франции, 
Испании и Италии, вместе взя
тых. 'По численности населения 
СССР занимает третье место в 
мире.

У нас есть все полезные ис
копаемые, какие только встре
чаются на земном шаре. В 
недрах лежит пятая часть 
угольных запасов мира, боль
ше половиим мировых нефтя
ных запасов. А уголь, по вы
ражению В. И. Ленина, — «это 
настоящий хлеб промышленнос
ти». Уголь, нефть и природный 
газ, — это сила, свет и тепло.

В нашей стране разведаны 
богатейшие в мире месторож
дения природного газа. Вот 
уже почти пять лет вся про
мышленность Первоуральска 
пользуется природным газом, 
который доставляется к нам по 
газопроводу из Бухары.

Наши запасы железной ру
ды больше, чем во всех других 
странах мира, вместе взятых. 
Открыты большие залежы руд 
марганца, меди, свинца, цинка, 
никеля, олова. Найдено много 
бокситов — сырья для произ
водства алюминия. Много 
месторождений редких метал
лов: вольфрама, молибдена,
ванадия, крайне необходимых 
В современной технике.

Наша страна обеспечена 
самыми разнообразными строи
тельными материалами: лесом, 
огнеупорными глинами, цемент
ным сырьем, прекрасными сор
тами мрамора. Огромны запа
сы ископаемого химического 
сырья — аппатита, фосфора, ка
лия, необходимых для произ
водства удобрений, с помощью 
которых повышается урожай
ность сельскохозяйственных * 
культур.

Природные ресурсы нашей 
стрины используются разумно, 
по е«имому государственному 
плану» ѵ

Фундамент 
хозяйства

НАША промышленность 
по темпам роста зани

мает первое место в мире. 
Ведущ ей отраслью стала тя
ж елая индустрия. Она по
могла создать в стране ^все 
остальные отрасли хозяйст
ва, благодаря чему Совет
ский Союз обрел . технико- 

' экономическую независи
мость и стал могучей, 
высокоразвитой индустри
альной держ авой. Была 
.решена гигантская по сво- 
и іі масштабам задача инду
стриализации страны и со
циалистического переустрой
ства сельского хозяйства. 
Стали господствующ ими но
вые, социалистические про
изводственны е отношения, 
открывшие простор для ус
корения развития производ
ственных сил.

В результате выполнения 
первого пятилегнего плана 
был построен ф ундамент со
циалистического общ ества, а 
в итоге второго пягилеѵне- 
г о  плана —  в основном осу
щ ествлено построение соци
ализма. К 1940 году СССР 
вышел на первое место в 
Европе иг на второе место в 
імире по выпуску промыш
ленной продукции.

Всего за период с 1928 
по 1965 годы наша страна 
выполнила семь пятилетиях 
планов. За  это время вы
плавка стали и добыча неф
ти возросли в 21 раз, добы
ча угля —  в 16, производ
ство цемента —  в 39. выра
ботка электроэнергии —  в 
101 раз, выпуск, металлоре
ж ущ их ставков —  в 93 ра-

За этя ж е годы возрос  
выпуск товаров народного  
потребления: тканей —' в 3 
раза, кожаной обуви —  в 
8,4 раза, сахара —  в 7 раз, 
продукции сельскохозяйст
венного производства в 2,5 
раза.

Эти успехи достигнуты за 
счет внутренних ресурсов, 
героическим трудом  рабо
чих, крестьян, интеллиген
ции, благодаря преимущест
вам нашего социалистиче
ского строя. Значительно 
повысился' удельный вес 
Советского Сою за в миро
вом промышленном произ
водстве: если в 1940 году

..мы производили менее 10 
процентов всей мировой 
промышленной продукций, 
то в 1965 году наша доля  
возросла до  20 процентов.

За семилетку —  с 1958 
по 1965 год —  объем  про
мышленной продукции уве-

ституты, создаю щ ие новую  
технику, подчинялись раз
ным ведомствам, ,а научно- 
исследовательские и проект
ные институты — государ
ственным комитетам. Это 
делало практически невоз
можным проведение в каж 
дой отрасли единой техни
ческой политики по внедре
нию научных достижений в 
жизнь.

С традала недостатками  
система планирования, кото
рая основывалась на уста
новлении предприятиями 
множества директивных по
казателей, не имеющих эко
номического обоснования, 
чем грубо игнорировались 
объективные экономические 
законы социализма и инте
ресы государства.

В роли главного оценоч
ного показателя деятельно
сти цехов и . предприятий 
был возведен пресловутый

самостоятельностью и ини
циативой предприятия».

М инистерства стали пред
метно заниматься внедрени
ем научных достижений, 
что заметно ускорило дело  
технического прогресса. Вме
сто 32 директивных показа
телей плана предприятиям 
теперь устанавливают толь
ко 8 экономически обосно
ванных показателей. Все ос
тальные показатели плана 
являются расчетными, их 
разрабаты вают на месте и 
утверж даю т руководители 
предприятий.

Ликвидирована многосту
пенчатость планирования и 
управления. Вместо слож 
ной структуры управления, 
включавшей такие инстан
ции, как ВСИХ — СНХ 
СССР — СНХ РСФСР — 
С овнархоз экономического 
района —  управление от
раслью — предприятие* соз-

общ ественно - необходимым  
затратам труда» Новый 
прейскурант устранил имев
шиеся несоответствия в це
нах, вследствие которых 
ряд отраслей и много пред
приятий были не по своей 
вине убыточными.

Теперь эти отрасли и пред
приятия стали прибыльны
ми и перед ними открылась 
перспектива ежегодного по
вышения экономической эф 
фективности производства. 
П о мере внедрения в прак
тику научных открытий, тех
нического прогресса, лучшей 
организации труда и сниже
ния на этой основе затрат  
на производство, прейску
ранты на изделия тяжелой  
промышленности будут пе
ресматриваться.

В трубной промышленно
сти, наппимер, с первого 
января 1370 года вводятся  
новы е. пониженные цены на

личился иа 84 процента, ос
новные производственные  
фонды в промышленности 
возросли вдвое. Введено в 
действие много новых пред
приятий, построены круп
нейшие в мире домны, кок
совые батареи, прокатные 
станы, машиностроительные 
и химические заводы , пред
приятия легкой и пишевой 
промышленности. Н а Ново
трубном заводе введен в 
эксплуатацию уникальный 
стан непрерывной прокатки 
трѵб «30-102». Выпуск вало
вой продукции на заводе за 
семилетку увеличился в 2,15 
раза, выпуск труб — в 2 
раза, производи тельное іь
труда возросла на 42 про
цента.

Несмотря 
на успехи

М  ВСЕ ж е, несмотря на 
** общ епризнанные ус

пехи нашей экономики,
Центральный Комитет пар
тии, анализируя нх, ус
тановил, что они могли бы 
быть еш е большими, ес
ли бы р а з в и т а  экономики 
не сдерж ивалось рядом се
рьезных недостатков. Так, 
например, в последние го
лы семилетки стали появ
ляться такие отрицатель
ные явления в нашей эко
номике, как замедление
темпов роста производства  
и производительности труда. 
Если в 1956— 1960 годах  
еж егодное повышение про
изводительности труда в 
промышленности составляло 
в среднем 6,5 процента, то 
в 1961— 1965 годах оно со
ставило только 4,6 процен
та. Снизилась эффектив
ность использования произ
водственных ф ондов н ка
питальных вложений. Выя
вились нарушения необхо
димых пропорций м еж ду  
различными отраслями на
родного хозяйства, а также  
внутри отраслей. В ряде 
случаев в семилетием плане 
были предусмотрены Эконо
мически необоснованные за 
дания, которые не могли 
быть выполнены. Страдала 
недостатками система уп
равления промышленностью  
по территориальному прин
ципу: в рамках одного эко
номического района находи
лись предприятия многих 
отраслей, разнородных по 
своему характеру. Совнар
хозы р е  могли компетентно 
руководить предприятиями  
на основе глубокого техни
ко-экономического анализа  
деятельности подведомст
венных им отраслей про
мышленности. Э то зам едля
ло технический прогресс. К 
тому ж е  предприятия и ин

«вал», то есть выпуск вало
вой продукции, независимо 
от того, имелась ли потреб
ность в выпускаемой про
дукции. Предприятия, не не
ся материальной ответст
венности за  использование 
основных производственных 
фондов, стремились к рас
ширению строительных ком
плексов, к установке обору
дования, которое не всегда 
потом имело загрузку. В ре
зультате этого основные 
производственные фонды  
предприятий росли бёз д о 
статочного увеличения вы
пуска продукции, что сни
ж ало экономическую эффек
тивность их капитальных 
вложений.

Цель: повышение 
эффективности

Се н т я б р ь с к и й  п л е 
нум П К  КПСС в 1965 

году осудил субъективизм в 
решении экономических воп
росов, как ч уж дое лениниз
му пренебреж ение данными 
науки и практики. Решения 
партии были направлены на 
то, чтобы мобилизовать и 
поставить на служ бу ком
мунистическому строительст
ву все резервы и преимуще
ства наш его планового на
родного хозяйства.

Партия взяла курс на со
верш енствование централи
зованного планирования, на 
поднятий инициативы и за 
интересованности коллекти
вов предприятий в наибо
лее полном использовании 
производственных резервов 
для повышения эффектив
ности производства. Была 
поставлена задача: с помо
щью системы экономиче
ских стимулов совместить 
интересы каж дого труж ени
ка, предприятия и общества 
в целом.

Н ачало восьмой пятилет
ки совпало с внедрением в 
жизнь решений ХХШ  съез
да КПСС.

Территориальная система 
управления1 промышленно
стью была заменена отрас
левой, вместо совнархозов  
образованы  министерства. 
П редприятия освободились  
от мелочной опеки, Их пра
ва были расширены. Утвер
ж дено специальное пол ож е
ние о социалистическом го
сударственном производст
венном предприятии, пер
вый пункт которого гласит: 
«Социалистическое государ
ственное производственное 
предприятие является ос
новным звеном народного 
хозяйства СССР. Его дея
тельность строится на соче
тания централизованного ру
ководства с хозяйственной

дана прямая связь: минис
терство —  предприятие.

Вместо показателя вало
вой продукции, оценочными 
показателями работы пред
приятий стали реализован
ная продукция, прибыль, 
расчетная рентабельность и, 
конечно, выполнение плана 
по важнейш им видам про
дукции в натуральном вы
ражении.

Поскольку реализованной  
считается такая продукция, 
которая оплачена потреби
телем, каж дое предприятие 
теперь стремится произво
дить и отгруж ать продук
цию по заказам  в установ
ленные сроки, заданного  
сортамента и количества. В 
противном случае оно не 
м ож ет рассчитывать на по
ступление в Госбанк преду
смотренной месячным пла
ном суммы реализации. Р е
форма налаживает и укреп
ляет прямые производствен
ные связи поставщиков и 
потребителей.

Предприимчивость 
и стимул

Г* Ц Е Л Ы О  повышения 
эффективности исполь

зования основных производ
ственных фондов и норми
руемых .оборотны х средств  
введена плата за пользова
ние ими. Раньше предприя
тия наделялись этими ф он
дами бесплатно. Теперь для 
разных отраслей промыш
ленности плата различная. 
Предприятия черной метал
лургии вносят еж егодно в 
бю дж ет 6 процентов стои
мости этих фондов. Плата  
за пользование фондами  
производится из прибыли. 
П редприятие и все члены 
трудового коллектива мате
риально заинтересованы в 
том, чтобы оборудование  
работало на полную мощ
ность, без простоев, чтобы 
не был.о простаивающих 
станов, агрегатов, излиш
них запасов сырья, вспомо
гательных материалов, ком
плектующих изделий, за ко
торые нуж но вносить плату 
в бю дж ет. В этом интересы 
коллектива полностью сов
падают с интересами госу
дарства, так как при такой 
заботе каж дого предприя
тия о лучшем использова
нии основных фондов н обо
ротных средств в целом по 
стране достигается большая 
эффективность общ ествен
ного производства.

С 1 января 1967 года  
был введен новый прейску
рант цен на изделия тяж е
лой промышленности, кото
рый приблизил цены к сто
имости единицы продукции, 
определенной вѳ ср аян ам

некоторые виды труб, по 
которым сейчар достигнута 
очень высокая рентабель
ность.

Реформ ой предусмотрено 
образование на предприяти
ях трех стимулирующих 
фондов: материального по
ощрения, социально-куль
турных мероприятий и. ж и
лищного строительства, раз
вития производства.

Больше прибыль— 
богаче фонды

ФО Н Д  материального по
ощрения и фонд соци

ально-культурных меропри
ятий и жилищного строи
тельства образуются за счет 
отчислений от прибыли. 
Р азм ер первого фонда опре
деляется в . пределах 9 12
процентов от планового 
фонда заработной платы, 
установленного предприя
тию; размер второго — в 
пределах 4— 5 процентов 
такж е от фонда заработной  
платы.

Ф онд развития производ
ства образуется за счет ча
сти от 15 до 50 процентов 
амортизационных отчисле
ний, предназначенных для 
полного восстановления о с 
новных фондов, за счет от
числений от прибыли, а 
такж е от реализации выбыв
шего и излишнего имущест
ва, числящегося в составе  
основных фондов.

Для образования фондов  
предприятию утверждаю тся  
нормативы отчисления от 
прибыли: а) за каждый
процент увеличения объема  
реализации продукции, пре
дусмотренный в плане теку
щ его года, по сравнению с 
предыдущ им годом; б) за 
кажды й процент роста при
были, предусмотренный в 
плане текущего года, ио 
сравнению с предыдущим  
годом; в) за каждый про
цент рентабельности, пред
усмотренный в годовом  
плане.

К аж ды й из этих фондов  
имеет строгое направление 
расходования.

Ф онд материального по
ощрения используется на 
премирование рабочих, ин
ж енерно - технических ра
ботников, служащ их по пре
миальным системам, для  
единовременного поощ ре
ния работников, отличив
шихся при выполнении осо
бо важных производствен
ных заданий, на выплату 
вознаграж дения трудящ им
ся за общ ие годовые итоги 
работы предприятия, на вы
плату премий коллективам  
и отдельным работникам —  
победителям во внутриза- 
вочгком социалистическом

соревновании, наконен, на 
оказание единовременной 
гтрмощи работникам пред
приятия.

Распределение фонда по 
указанным направлениям, 
утверждения смет расходо
вания его, определение раз
меров премий и других вы
плат производится руково
дителем предприятия  ̂ сов
местно с профсоюзной ор* 
га-1 ізацией.

Ф онд социально - куль
турных мероприятий и ж и
лищного строительства ис
пользуется для улучшения 
культурно-быгового и меди
цинского обслуживания тру
дящ ихся, приобретение пу
тевок в дома отдыха и са
натории, на оборудование  
столовых и буфетов, домов  
отды ха, санаториев, клу
бов, детских учреждений и 
приобретения для них тран
спортных средств и инвен
таря, на физкультурные ме-' 
роприягия, усиление пита
ния детей, находящ ихся в 
детских садах, яслях, пио
нерских лагерях, приобрете
ние медикаментов, на стро
ительство, расширения и ка
питальный ремонт жилых 
домов, клубов, домов отды
ха, санаториев,1 профилакто
риев, пионерских лагерей, 
детских садов- и яслей, сто
ловых и буфетов, спортив
ных сооруж ений.

Ф онд развития производ
ства используется для ме
ханизации и автоматиза
ции, финансирования работ  
по внедрению новой техни
ки, модернизации оборудо
вания, обновления основных 
фондов, приобретения тран
спортных средств, а также  
для лрѵгих капитальных 
вложений по развитию про
изводства.

На Н овотрубном заводе  
экономическая реформа ^ук
репила принципы хозяйст
венного расчета в цехах, на 
участках и станах. На заво
де действует 130 хозрасчет
ных участков. Рачительное 
ведение хозяйства на них 
позволило в 1969 году сэ 
кономить 1091 тысячу руб
лей, 6559 тонн условного  
топлива, 1344 тысячи кило
ватт-часов электроэнергии.

Действующ ими положени
ями по дополнительному 
премированию рабочих за 
повышенный выход трѵб 
первого сорта, экономию  
химикатов, инструмента, 
вспомогательных материа
лов охвачено 6370 человек. 
К ажды й выплаченный рубль 
премии по этим положени
ям поиносит предприятию  
6 рублей прибыли.

И з ф онда материального 
поощ рения по итогам 1969 
года было выплачено тру
дящ имся вознаграж дение в 
сумме около д в у х , миллио
нов рублей. Такое ож идает
ся si по итогам 1970 года.

За  счет фонда социально
культурных мероприятий я 
жилищ ного строительства 
на за в о д е  еж егодно строят 
дополнительно четыре тыся
чи квадратных метров ж и 
лья, расширены пионерские 
лагеря, построено несколько 
баз отды ха.

Ф онд развития производ
ства позволил зав оду  обно
вить часть основных ф он
дов, построить новые высо
копроизводительны е терми
ческие печи, приобрести теп
ловозы , приборы.

Стимулирующ ие ф он д а  
предприятия тем больше, 
чем выше экономическая 
эффективность его работы. 
Теперь трудящ иеся матери
ально заинтересованы в том, 
чтобы в плане «  фактически 
реалйзаиия, прибыль и рен
табельность еж егодно росли.

М. Ф РЕ Й БЕРГ, 
заместитель директора 
Н овотрубного завода  
по экономическим во
просам.

(Окончание в следую щ ем  
номере)

3 стр.



і^8иш нннт«яіиитіт ііп т т п т т > ш іт м іш ш д дш цш іцш ии іичш і« ііііш » і
Н А  МОТОЦИКЛЕ 

ПО УРАЛУ И 
ПОВОЛЖЬЮ

В  к р а ю  

« ч е р н о г о  

з о л о т а »
Ц  ЕМ- дальше на севе- 

* ро-восток, тем раз* 
пообразнее пейзаж. Ча*

. ще встречаются дубравы, 
в лучах заходящ его сол
нца золотом отливает 
сосняк. Л ес подступает к 
Самой дороге. За посел

ком Клявлино пересека
ем адмиН'Истрат и в н у ю 
границу Т а т а  р с к о  й 
АССР.

Татария богата исто
рией. Здесь воевал Е м е
льян Пугачев, в 80-х  
годах прошлого века 
возникли марксистские 
кружки, созданные Н. Е. 
Федосеевым. В Казани 
сделал первые шаги в 
революцию семнадцати
летний Владимир Улья
нов.

С 25 июня 1920 года  
Татария —  автономная 
республика. Сейчас она 
располагает огромным 
экономическим потенциа
лом. ПовсіЪду буровые

вышки, линии электропе
редач, корпуса заводов.

В короткий срок ос
воены богатейшие место
рождения «черного зол о
та». Еше совсем недав
но, в 1945 году, здесь д о 
бывалось всего семь ты
сяч тонн нефти. Теперь 
ее добыча исчисляется 
многим и ми л л и о н а м и 
тонн. Размах- поистине 
необыкновенный.

Свой полувековой 
юбилей советская Т ата
рия встретила весомым 
подарком: в этом году  
добыты миллионы тонн 
нефти.

Ю. ДУ Н АЕВ.

ЛЮБИМЫЙ АРТИСТ
СЕГОДНЯ -  СЕМИДЕСЯТИЛЕТИЕ М. И. ЖАРОВА

ГТ О ЛВЕ КА на сцене и 
* почти столько же», в 

ки но... Свыше восьмидеся
ти  ролей в спектаклях и 
почти столько ж е  —  в 
ф ильм ах сыграно актером  
Государственного академ и
ческого М алого театра Со
ю за  ССР народны м арти
стом  СССР, триж ды  лауре
атом  Государственной пре
м ии .СССР М. И. Ж аровым  
з а  это время. Мы не бу
д ем  перечислять здесь  все 
роли, исполненны е Миха
ил ом  И вановичем. Доста
точно вспомнить его в 
спектаклях «Власть тьмы» 
иіІНІПІІММІШІІІНІШІНІІІІ

(М итрич), «Волки и ов
цы» (М урзавецкий и Лы- 
н аев ), «За тех, кто в мо
ре» (Х ар итонов); «Оптими
стическая трагедая* (А лек
сей ), «Гроза» (К удряш , 
Т ихон, Д и к ой ), «Очная 
ставка» (Л арц ев), «Ива
нов» (Л ебедев ), в фильмах 
«П утевка в ж и зн ь» (Ж и
ган), «Богдан Х м ельниц
кий» (дьяк Т аврило). 
«Васса Ж елезнова»  (Про- 
Хор Х р ап ов ), «М едведь» 
(Смирнов), «А нна на шее» 
(А рты нов), «П етр Пер
вый» (М енш иков). «Оборо
на Ц арицы на» (Перчи-

х и н ) , в трилогии о М ак
симе (Д ы м ба).

И сей час замечательны й  
актер, засл уж ивш ий все
общ ее призвание и л ю 
бовь, по-преж нем у полой  
сил и творческой энергии. 
За последнее время в га
лерею  созданы х им обра
зов вош ли П анчо Вилья 
из спектакля «Д ж он Гид», 
академ ик Воронцов из  
спектакля «Так и будет», 
А нискин и з фильм а «Д е
ревенский детектив».

Сфера деятельности
М. И. Ж арова не ограни
чивается областью  искус

ства. Он вы полняет и бо
льш ую  общ ественную  ра
боту. М ихаил Иванович —  
секретарь партийного бю 
ро М алого театра, депутат  
М оссовета, ч л ен  президиу
ма Всероссийского теат
рального общ ества, дирек
тор Д ом а актера ВТО; член  
правления Сою за кинема
тограф истов СССР.

П олувековой творческий  
путь артиСга наш ел отра
ж ен и е в ф ильм е «Ж аров  
рассказы вает...» , который в 
октябре вы йдет на экра
ны. ‘ В эту  киноавтобиогра
фию  включены  фрагменты  
из наиболее значительны х  
работ М. И. Ж арова в те
атре и кино.

Н А  СНИМКЕ: народный  
артист СССР, триж ды  л а у 
реат Государственной пре
мии СССР М ихаил И вано
вич Ж аров.

Ф ото В. СОБОЛЕВА. * 
Ф отохроника ТАСС.

Ѳ В  ГРУППАХ 
ЗДОРОВЬЯ БЕГ, ПРОДЛЯЮЩИЙ ЖИЗНЬ

Ц  Е Л О В Е К  хочет быть здоровым, 
трудоспособным, ж изнерадост

ным до  глубокой старости. Ради это
го каждый пожертвует частью своего 
времени, чтобы укрепить сердце, лег
кие и мышцы. Чго для этого нужно?

Расскаж у, как решают эту пробле
му огнеупоршики. В ноябре прошло
го года некоторые инженеры и слу
ж ащ ие заводоуправления пожелали  
объединиться в группу , здоровья. 
Завком профсоюза поддерж ал ини
циативу и назначил руководителем  
М. А. Берестину, инструктора по ф из
культуре. В спортзале собрались  
Мужчины и женщины. Их объединя
ло желание укрепить здоровье, осво
боди гься от недугов, расстаться с 
лишним весом. Начались занятия. 
Д ень за днем, увеличивая нагрузку, 
занимались гимнастическими упраж 
нениями, ходьбой, бегом, у ш вед
ской стенки, ходили на лыжах, игра
ли в волейбол.

Прошло полгода.
И вот первые результаты: стаоили- 

зировался вес, дыхание стало более 
ритмичным, пульс — глубокого на
полнения. Повысилась работоспособ

ность, улучшилось самочувствие, а у 
некоторых — осанка.

Летом группа была на каникулах. 
И чго показательно? На первом же 
занятии мы убедились, что потеряли 
былую формѵ, быстро уставали. При
шлось все начать снова. Сейчас тре
нировки идут полным ходом, группа 
пользуется популярностью —  она 
увеличилась вдвое.

В числе энтузиастов главный энер
гетик Р. Я. Маргѵлис, терапевт Н. П. 
Альбинская, начальник отдела груда 
и зарплаты Б. 3 . Ш мицмая, учитель
ница Ю. Б. Кѵстова, инженер Л. С. 
Евлямпиева, заведую щ ая детсадом  
В М. Казарина и многие другие.

У нас большие планы. Хотим пе
рейти к более интенсивной нагрузке 
— три занятия в неделю. Путем за 
каливания надеемся оградить себя от 
сезонных заболеваний —  гриппа, ан
гины.

Другая группа укрепляет здоровье 
бегом. В от как это началось О д
нажды встретил работник рудника 
В. Ф Быков одного из товарищей:

— О рганизую клуб «Бегом от ин
фаркта». Бегаю на стадионе в 9  ча

сов вечера. Приглашаю в компанию.
Затем  к ним примкнули супруги 

Белошицкие, Е. К О бухова, мастер 
котельной О. М. Камерлох.

Бегают каждый вечер. Вначале 
трусцой в течение 7 —7,5 минут. Цель 
—  не увеличивать скорость, а нара
щивать постепенно дистанцию, трени
ровать сердце и дыхательную систе
му. Сейчас 4—5 километров — нор
ма.

Такая нагрузка стала необходимо
стью. Когда до ж д ь  и бегать нельзя, 
вроде чего-то не хватает (хотя иног
да бегаем и в д о ж д ь ). Последствия 
самые благотворные.

Д умаем, что медсанчасть завода, а, 
может быть, и городской физкультур
ный диспансер заинтересуется нашей 
группой. Б удут проводить врачеб
ный контроль, рекомендуют наш опыт 

.другим.
Наш же совет: занимайтесь ф из

культурой, бегай ге больше. Право, 
вы не пож алеете об этом.

Т. -Ф ИЛИППОВА, 
іреподаватель СПТУ №  10, 

член группы здоровья.

РОИ!

КОНЕЦ НЕВЕЛИКОЛЕПНОЙ СЕМЕРКИ
ЕСТЬ еше категория лю

дей, которые, представ
ляют спиртные напитки эта
ким эликсиром бодрости и 
хорош его настроения. Зло
употребляют им, А резуль
тат один: теряют такие лю
ди хорош ие человеческие 
качества, морально опуска
ются. Рушатся семьи, стра
даю т дети. Пьяниц, правда, 
не так много в городе, но 
они есть.

В от некоторые из них. 
М. Рожков. Год рож дения— 
1935.' С февраля нигде не 
работал. С водки постепен
но, за неимением средств, 
перешел на политуру. «П о
лировал» ею внутренности 
так часто, что на воспита
ние сына времени совсем не 
оставалось. В эгом смысле 
н е отставал от него и под
крановый первого цеха Н о
вотрубного завода В. Буб- 
шоа, который за прошлый и 
нынешний годы умудрился^

побывать в вытрезвителе д е 
вять раз.

Многие билимбаевцы, ви
димо, знают братьев Дѵль- 
иевых. Далеко не лест
ная известность пришла к 
ним обоим на одной поч
ве —  чрезмерного пристра
стия к горячительным на
питкам.

М ладший Дульцев до то
го ими увлекся, что его на
правили в профилакторий 
для принудительного лече
ния.' Старший, Владимир, 
конечно, не мог стерпеть, 
что в этом деле брат его  
превзошел. Начал наверсты
вать у пушенное. И добился  
цели, быстро превратился в 
алкоголика, как, впрочем, 
В. Арефин, Б. Макаров, 

•бывший рабочий хлебоком 
бината, В . Сургаев, в прош
лом строитель, опустивший
ся до тунеядца.

Читатели, наверное, у ж е  
заметили, что рассказано о  
пьяницах в прошедш ем вре

мени. Действительно, жизнь 
родным и близким, соседям  
все семеро отравляли лишь 
до августа. А потом им 
пришлось столкнуться с 
Указом Президиума В ерхов
ного Совета РСФ СР, кото
рый предусматривает прину
дительное ' лечение и трудо
вое перевоспитание злост
ных пьяниц - алкоголиков. 
Н апрасно они хором утвер
ж дали, что являются вели
кими дреэвенника ми, пример
ными семьянинами и пере
довиками производства. Н а 
родный суд  вынес вполне 
справедливое решение. 25 
авгѵста бражники отбыли 
из Первоуральска в лечебно
трудовой профилакторий. 
Там они пробудут кто год, 
а кто и два .

Финал закономерный. Мы 
рассказали о  нем в назида
ние тем, кто встал на ско
льзкую дорож ку злоупотреб
ления алкоголем, но ещ е  
имеет время одуматься,

взять Сф5я в руки. Сделать 
это им нужно, конечно, не 
только для того, чтобы из
беж ать принудительного ле
чения.

Д авно известно, что 
пьянство и уголовное пре
ступление взаимосвязаны. А 
когда соверш ается преступ
ление, то разговор с лица
ми, ставшими опасными для  
общ ества, носит ■ у ж е д р у 
гой характер. Вот А. Р ах
манов. Был «тихим» тунеяд
цем, а однаж ды  превратил
ся в буйного. Совершил пре
ступление. Его ж дет суро
вое наказание. Оно будет  
применено к А. Обедииу, 
М. Карташовой. Н адо пом
нить: общ ество и законы  
не терпят тех, кто ведет се
бя непотребным. образом.

С. СКРЕБО В, 
младший лейтенант 

милиции;
В. БАУТИН, 

яайор милиции.

\  V И ЗВЕЩ ЕНИЕ

Сегодня, 27 октября, в 16 часов в библиотеке 
горкома КПСС проводится инструктивный до
к /tad о 53-й годовщине Великой Октябрьской со
циалистической революции.

О тдел пропаганды  
и  агитации горком а КПСС.

Редактор С. И. Л ЕК А Н О В.

Рекллм л
КИНОТЕАТР «ВО СХО Д». Ш ирокоэкранный фильм 

«Суровые километры». Сеансы: 9, 11, 1, 3, 5, 7, 9  час. 
вечера.

КИНОТЕАТР «КОСМОС». Художественный фильм 
«Цветок и камень». (2 серии). Сеансы: 9, 12, 3, 6, 9  
часов вечера.

КЛУБ СТЗ. Художественный «фильм «Маленький 
летний роман». Сеансы: 5-20, 7, 9 час. вечера.

КЛУБ ИМ ЕНИ Л ЕНИ Н А. Художественный фильм 
«Пять дней отдыха». Сеансы: 6, 8 час. вечера.

ПЕРВОУРАЛЬСКОМУ 11ЕХУ «ВТОРЧЕРМЕТ» 
ТРЕБУЮТСЯ

Т

электромеханик, электрик, крановщики, стропали, га- 
зорезчики, рабочие для работы на механизмах.

Справляться по адресу: ст, Подволошная, цех «Втор* 
чермет».

ДО М У О ТДЫ ХА Ш ИШ ИМ СКИИ  
на постоянную работу  

ТРЕБУЮ ТСЯ  
баянис.т, сестра-хозяйка столовой.

Ж ильем обеспечиваем.

ТРЕСТУ СТОЛОВЫ Х  
СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ

киоскеры, буфетчицы, кассиры, кондитеры, пека
ри, повара, кухонные работницы, посудницы, 
сборщики посуды, уборщицы, ученики поваров и 
кондитеров, рабочие на базу  по переборке ово
щей.

Трест организует одномесячные курсы для обу
чения на буфетчиц.

Обращаться в отдел кадров треста столовых.

П Е РВО У РА Л ЬС К О Й  Ш В ЕЙ Н О Й  Ф АБРИ КЕ  
НА Ц Е Н Т РА Л Ь Н Ы Й  УЧАСТОК  

ТРЕБУЮ ТСЯ  
швеи-моторнстки, уборщицы, механики по швей
ным машинам, грузчики-транспортировщики,

Д Л Я  РАБОТЫ В ПОС. БИ Л И М БАЙ : швен- 
мотористки, ученики швей-мотористок, кочегары, 
тракторист-экскаваторщик, "контролеры готовой  
продукции, маляры.

Обращаться по адресу: г. Первоуральск, ул. 
Малышева. 45, отдел кадров.

Администрация, партийная организация и комитет 
профсоюза Билимбаевского карьеругіравления с прискор
бием извещают о смерти старейшего работника карьеро
управления. члена КПСС с 192$ года, участника граж
данской войны

БЕССОНОВА 
Александра Петровича,

последовавшей 23 -октября, и выражают глубокое собо
лезнование семье и родным покойного.

ПРИХОДИТЕ, ЗВОНИТЕ, ПИШИТЕ

ТЕЛЕФОНЫ: редактор —
2-15-72, зам. редактора — 
2-52-05, ответственный сек
ретарь — 2-14-94, отдел пар
тийной жизни-2-52-83. эко
номический отдел —2-53-47, 
отдел писем -2-52-21, бух
галтер -2-53-71. директор 
типографии —2-46-55,


